Hermannus

Catalogus digerit.

I. i. S. Semler.

1. Officium super 2 Timoth. III. et III.
2. Sessionis VII concilii Trident. exemplum.
3. De Regeneratione monastica.
4. de protestantia theos acoamatica pro sui dicta biblica.
5. de infelicitate hominum protestanti.
6. de Christi ad Abgarum epistola.
7. de imagine Divina in humana Natura.
8. de mysticarum interpretationum studio.
9. Antiquitatum hermeneiticarum et Testimoniis.
10. de tempore; quo scripta fuisse epistola Pauli ad Galatas.
11. Abantipatos fuisse, de quibus agitur Act. XXI. 2.
12. de propaganda per Bonifacium inter Germanos ref. Christ.
13. de discrimine notionum vulgarium et christianorum in libris A. G. observando.
14. In Ecclesi. I. 17.
15. de cauenda molestia sedulitate sacra.
16. In Luk. I. Gabrielum spir. s. non est.
17. Iesum Christum esse Paulo auctore verum secundum et rationem bonitatem. Act. II.
18. Illustratio antiqui carminis ex euangelio Hebreorum.
19. Se vario et impario veterum studio in recollegi da historia descriptus ad inferius.
20. spiritum si recte describi personam.
21. de festis horis et euangelio Hebreorum.
22. de discrimine inter baptizantes et reuequestrantes.

II. i. A. Neesfeldt.

23. singularis prouidentiae divinae in pace religione vestigia.
24. de discordancia propria et tropica dictione.
25. de Catenis patrum grecorum in nouant.
26. in 1. Joh. II. 20 et 27.
27. justitia. cantoris anglicae luc. II. 14.
28. de Christo homine regnante.
29. Deum auctoritatem divinam religionis Christi confirmatione sequitur maioribus legislatione Finitima.
30. ad Hebr. II. ii.
31. in 2 Cor. III. 17.
32. ad Num. XXIII. 17.
33. in Joh. XII. 20-23.
34. de vera vi nominis filiorum dei.
35. In 2 Thessal. II. 1-12.
36. In Joh. XI. 1-16.
37. In Joh. XI. 17-18 et 17. 23.
38. Quibus in his Reichen usq. N. 31. - Tunc
T 8 Quarti ab 2 Cor. IV. 6.

Nf. 129.
1.

34

33.

IO. AVG. NOESSELTI
INTERPRETATIO GRAMMATICA
LOCI EVANGEL. IOANN. C. XII, 20-33.

PROLVSIO

AD COMMENDANDAM CELEBRATIONEM
MEMORIAE IESV CHRISTI E MORTVIS REVOCATI
NOMINE ACADEMIAE HALENSIS

SCRIPTA.

HALAE,
FORMIS HENDELIANIS A. MDCCCLXXVIII.

22
И. Н. СПЕЦИАЛ

СОВЕРШЕННОСТЬ ПРИЧАСТИЯ
ПОДАНИЯ И ПРИКАЗАНИЯ

БИБЛИОГРАФИЯ

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПРАВОЧНИК

СТАНОВЛЕНИЯ В ПРОЧИХ УЧЕБНОМ

БИБЛИОГРАФИЧЕСКОМУ СПРАВОЧНИКУ

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПРАВОЧНИК

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПРАВОЧНИК

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПРАВОЧНИК

Quae in vniuersa rerum natura cernitur sapiens bonorum malorumque temperatio, qua sit, vt, quemadmodum in picturis æquabili umbræ luminisque tributione, admirabilis quedam & optimi maximi artificis ingenio digna venustas existat, eadem ipsa maxime conspicua est in diuina humanorum animorum rerumque moderatione. Quodsi enim, doloribus omnibus detraictis, omni effemis voluptatis genere cumulati, non solum continua voluptatis satis, ipso fastidio, suavitatis omnis sensum deleret aut frangeret, voluptatemque in dolorem ipsa bonorum vacuitate molefiorem, conuerteret, sed nos excluderet eriam ab omni fructu felicitatis eius, quæ vna maxima est & propria intelligentium naturarum. Existit enim voluptas non parua ex eo quod tamquam nostrum, hoc est a nobis ipsis effectum, cognouimus, propterea quod in ea re est sensus facultatis nostræ & præclaræ cuiusdam indolis ad agendum, qua id, quod cupimus, entiendo consequi posse videmus. Quo quidem fit, vt iis quæ ardua sunt & ad expediendum difficultia, non modo non deterreamur, sed etiam hæc maxime anquiramus in quibus iactare se diligentia nostra possit, atque labor ipse ac studium hoc videatur suauius, quo grauiores fuerint subeundæ molestiae, que si nullæ essent aut leues, quam nullum nostrum foret studium aut talis victoria quam indigna virtute nostra? Ac si neque beati esse sine virtute nec hominis dignitatem similitudinemque cum Deo tueri possumus, quo modo sine malis vera virtus posset esse, cuius maxima & propria vis est in temperantia, id est in perferendis doloribus contemnendaque volupitate? Quamquam nec vna in virtute sita est beatitas omnis, parum enim in nobis ipsis opis est ad bene beatitudine vivendum, in Dei certe benivolentia ac cura rerum humarum liberali fere sunt omnia; nec satis ex sententia euentus recte agendi procedet; nec ipsa virtus vera erit aut stabilis, nisi ad voluntatem Dei virtutis laudem dirigamus. Itaque ad pietatem in Deum omnia reuoluuntur, qua nihil nobis potius deberet esse,

cuius caussa molestias omnes lubenter suscipere, laeta omnia vltro repudiare oportet. Mala igitur ac dolores cum bonorum vñtræ adiunxerit Deus, facile est ad intelligendum, in illis non impedimenta felicitatis nostræ sed adiumenta quaerenda, nec noxia nobis, nisi culpa nostra, sed fausta etiam putanda esse.

Atqui vel sic aperitur, doctrinam Domini nostri IESV CHRISTI diuinæ plenam esse philosophie, cum absolutam perfectamque, cuius spem facit, felicitatem non modo non alienam dicat a disciplina perferendorum dolorum, sed ne sine his quidem aditum vel ad veram virutem vel ad perennem felicitatem patere. Nec Christus vñquam neglexit de via salutis consequendæ ex sese quaerentibus arduam hanc & hominum tarditati aut ignauiae molestam rationem proponere, præsertim cum eo, quo intenderent, prorsus contraria via se deductum iri sperarent, verendumque esset, ne de vanitate spei suæ deiecti omnem Christi disciplinam dimitterent. E quo genere locus est in Ioannis Euangelio c. XII 20-33, quem per hanc occasionem illustrandum decreuimus.

Nempe cum instarent festi dies quibus Iudei memoriam liberationis maiorum suorum a seruitute Aegyptiaca, agno vescendo, celebrarent, atque confluxisset Hierosolymis magna multitudo Iudeorum, erant in his quoque Ἑλλῆνες qui cuperent videre Iesum eaque de re Philippum Apostolum adirent, ut sibi copiam illius videndi h. e. colloquendi faceret. In quo, ad sensum sermonis Christi, in quem hac opportunitate incidisset, recte intelligentum proderit querere: qui fuerint isti Ἑλλῆνες? itemque, quale eorum consilium in requirendis sermonibus Christi fuerit? Ἑλλῆνες igitur non Iudei fuissevidentur degentes extra Palæstinanam, quo nomine hi numquam appellantur, ne in loco quidem c. VII, 35. quanquam id interpretibus quibusdam optantibus magis quam docentibus videbatur. Neque magis de gentibus erant Ἑλλῆνες s. de deorum cultoribus. Nam et si non ignoramus con-
sue-

sueuisse etiam huius generis homines Hierosolymis, idque in tempio, vel sacrificia offerre Deo, quod allatis exemplis docuerunt SELDENVS (de iure nat. & gent. lib. III. c. 6. seq.) BERN. LAMY (de tabernac. foeder. de sancta ciuit. cet. I. V. c. VI. Sect. V. p. 807) & WESTENIVS ad h. l.: nec quisquam docebit tamen eos solitos fuisse Hierosolyma proficiisci ut ibi in sollemnitate Paschali adorarent Deum, quod Ioannes de his Ἐλληνιστας perspicue tradit. Ἐλληνιστας quidem Proselytos etiam dici de gentibus, dubitari non potest propter ea quod eos alias σεβομένες Ἐλληνιστας dicit Lucas (Act. XVII, 4) quod attributum τῶν σεβομένων proprium est Proselytorum nomen. Nec magis ex eo, quod Ioannes hoc attributo non vitetur, colligi potest istos ab hoc loco alienos esse, quam e loco Act. XIII, 43, vbi τῶν σεβομένων προσηκόντων mentionem facit Lucas, προσηκόντες sine illa adiectione non esse Proselytos. Et vero etiam Lucas v. 42. τὰ ἔθνη commemorat, pro iisque versu 43. substituit σεβ. προσηκόντες, ut facile intelligatur, τὰ ἔθνη, τὰς Ἐλληνιστας, etiam simpliciter, nullo alio verbo addito, de Proselytis dici, quo sensu idem nomen τῶν ἔθνων est Act. XI. XV. & alibi, id quod multi iisque nobiles interpres agnouerunt. Satis est certe quod Ioannes adiectis verbis ΕΚ (non οὐν. μετά) τῶν ἀνθρώπων ήταν προσκυνήσων EN THI EOPTHI, definiuerit, quales significauerit Ἐλληνιστας.

Diximus quidem quid hac in re sit varias inter sententias ad veritatem propensius, nec alia sententia magis ipso cum rogantium consilio consentit, de quo in primis dicendum videtur. Id igitur vnde rectius elicatur quam ex ipsius Christi sermone, quo illa petitione ad se delata fertur? Est autem caput istius orationis Christi in eo, quod doceat: verum esse quod nunc infest tempus consequendi honoris sui, non alia via tamen quam subeunda multorum malorum acerbitate, eandemque viam tenere debere eos, qui eiusdem honoris obtainendi sint cupidi. His positis quis ita hebes est quin agnoscat, hos Ἐλληνιστας, persuasos de imperio hoc tempore a Iesu occupando, se commendare eius beuiuolentiae parti-

ticipesque felicitatis huius temporis fieri voluisse; plane ut Zebedæi filii, qui eodem consilio, in simili re, Iesum rogando adiissent Marc. X, 35, seq. Omnino animum subit admiratio quid sit causæ cur hoc ipsum consilium non viderint plerique interpres, cum ea ipsa, quæ Ioannes ante hanc narrationem commemorasset, plane ita rem confirmare fuisse. Namque ipsi Iesu urbem ingredienti acclamauerat populus tamquam *Iraelitarum Regi* v. 13, laudaueratque venientem in nomine Domini; neque modo summa nunc erat exspectatio omnium fore ut Iesus regnum constitueret suum, id quod vel filiorum Zebedæi ambitio docet, que apud Matthæum c. XX & Marcum l. c. statim ante hanc historiam de ingressione Iesu Hierosolymita relata legitur, sed etiam editum a Iesu, Lazari reuocatione e mortuis, miraculum uno ore iactabant in populo vniuersi, quibus laudibus populique concursu commoti Iudeorum primarii viri v. 19, ut paullo ante Io. XI, 48, verebantur ne, vbi omnes crederent in eum, Romani locum i. e. Hierosolyma, gentemque Iudaicam euerterent, quod quomodo potuissent vereri, nisi Iesum nunc imperium suum constitutum credidissent? Neque igitur iniuria arbitramur, hos *Eððwæs*, quos Profelytos potius de gentibus quam proprios Deorum cultores fuisse vel haec ipsa persuasio prodit, sperasse, primum iam esse Iesum imperii sui gloriam occupaturum, tum ciues huius imperii in summa abundantia bonorum terrenorum futuros, denique se quoque venturos in huius felicitatis communionem, si ad sermonem beniuolentiamque Iesu aditus sibi daretur.

Tum Iesus v. 23. (sive præsentibus istis, quidni enim sequi fuerit Philippum & Andream eorum nomine Iesum adituros? sive, si pudor aliquis impediueret, quominus ipsi Philippum comitarentur, absentibus, ad quos tamen vix dubitari potest Philippum aut rumorem certe detulisse quæ Iesus dixisset) Iesus igitur statim præ se fert ac confitetur: *Omnino venisse tempus quo illustretur Filius hominis.* In hac notione *illustrationis Christi*

Christi omnis est vis & argumentum orationis, nec, ea male intellecta, sensus verborum Christi potest intelligi; placet itaque ab hac explicanda disputationis nostrae primordia capere.

Omnino istud δοξασθαι refertur ad præmium a Christo reportandum atque vñram bonorum omnium quæ Deus ei, tamquam generis humani sospitatori, destinasset. Namque Iesu eodem, quo se ipsum, loco discipulos suos futuros esse dicit v. 26, pro iisdemque verbis substituit hæc: τιμήτε αὐτὸς ὁ πατής, quod verbum, vt alias Rom. II, 7. 10. 1 Tim. V, 17. præmium felicitatemque tributam complectitur, perspicueque refertur ad δικαιονέαν, conditionem videlicet humilem, e qua ad altiorem euerentur, vt præmium pro suscepta humilitate facile agnoscatur. Tum Christus postea v. 32 se ipsum υψωθέντα dicit εἰς τὸν γῆν, sublatum e terris in cælum, vt omnes ad se trahat. Et quem ad modum Paulus Ebr. II, 10 Deum tradit Iesum, auctorem salutis nostræ, filios quam plurimos ad laetiorem conditionem deductum (εἰς δόξαν αἰγαλόντα), per aduersa ad perfectam omnibusque numeris absolutam beatitudinem perduxisse, sic neque noster locus, vbi ad gloriam deducens via aduersa commemoratur, aliam in sententiam debet explicari. At istud ipsum præmium maxime continetur copia discipulorum, qua alias, veluti Esaï. LIII, 10 sq. Deus labores pro salute generis humani a Christo exantatos se remuneraturum dicit. Primum enim cum isti homines Iesum tamquam regem adirent maiestatemque regiam agnoscerent, eandemque sibi Iesu non neger modo tribuendam esse, ipsam hanc imaginem & dignitatem necessaria est complecti vel maxime imperii felicitatem quæ sit e ciuium multitudine. Nec alia de cauſa videtur Christus ministrorum suorum mentionem fecisse v. 26 nisi vt et ipsa re se Dominum et regem profiteretur, sicuti & alibi c. XVIII, 36, si assumere imperium voluisset, non defuturos sibi ait υπηρέτος fuisse, qui isto pro imperio decertarent. Verba porro ista: omnes traham ad me v. 32, quid aliud significant quam se sibi omnes concilia-

VIII

liaturum doctrina sua? Namque ut ea phrasis c. VI, 44. de Patre dicitur in hunc sensum, ut que Iesus expressisset verbis: *trabet ille aliquem ad me*, postea v. 45 declarentur per verba: *erunt omnes edocti a Deo*, quidni & hic eodem accipiatur sensu? Atque hanc maxime esse vim verbi, non eam proprie que sit, vt solent interpretari, in ipso fructu beatitatis sempiternae, quamquam nec illam alienam ab hoc loco sed veluti conclusam altera illa notione profitear, & postea docebimus & collatio similis loci cap. XI, 52. declarat. Nam ibi Iesus dicitur moriturus non modo ὑπὲ τὸ Ἰωάννης, pro gente Iudaica, sed etiam *ut filios Dei dispersos* (τοὺς τέκνα τὸ Θεοῦ τὰ διεσκορπισμένα) *in unum coetum colligeret*. In quibus verbis, licet enim id obire dicere, non obscura significatio est, διεσκορπισθέντες Ελλήνων c. VII, 35, de qua valde inter se discrepant interpretes, non esse Iudaeos Ελληνούς, quos volunt extra Palæstinam degentes fuisse, sed homines de gentibus, quos vident interpretes quod sciām omnes c. X, 16. in illis ouibus, quas se Iesus adducturum pollicetur, ut unus grex fiat, unus itemque sit Pastor. Enimvero his omnibus in locis non tam de immortali gloria in celis consequenda disputatur, quam de constitutione Ecclesiæ Christianæ, conciliandisque Christo per doctrinam Euangelicam discipulis, eademque res, planissime ut in nostro loco, dicitur Christi mortem consecutura.

Sed ut Christus confirmat illis, quæ declarauimus, verbis spem eorum qui percunctando se, interprete Philippo, ad eum conuertissent, eam tamen labefactat & quasi terminat opinionis eorum partem, qua Iesum eiusque discipulos peruersè purabant statim in summa suauitate honorumque gloria futuros. *Profecto*, inquit v. 24, *profecto confirmo vobis, nisi granum frumenti iniectum in terram moriatur, manet illud solum h. e. sine sperato fructu, at si mortuum fuerit, plurimum fert fructum.* A quibus verbis non placet depellere calumniam VOLTARII cuius inscritam nuper admodum breuiter ac grauiter castigauit HALLERVUS.

MAGDE.

μανετην in epistolis super calumniis empaectarum aetatis nostrae Part. I. p. 264.); clarus quidem satis est sensus: non posse se alios, (hi enim haud dubie sunt isti, de quibus loquitur, fructus, ut cap. IV, 35 & alibi) sibi tamquam discipulos atque imperii sui ciues vindicare, nisi prius mortem ipse subierit, quam si fuerit expertus, tum denum magnam sibi subiectorum copiam habitum vereque regnaturum. Pariter, qui cupiant in gloriæ communionem, hos quoque addit in periculorum societatem venire debere. Nam utrumque subiecit his verbis v. 25. 26: *Quicumque caram habet vitam i. e. ita amat ut carere malit iure ciuitatis Christi quam pericula doloresque suscipere, perdet eam atque spe bonorum huius rei publicæ excidet, sed qui vitam suam contemserit in his terris, eam seruabit in vitam sempiternam,* verae atque immortalis vite nunquam iacturam faciet. Si quis mibi seruare voluerit, meosque inter discipulos numerari, me sequatur, iisdem videlicet laboribus molestisque suscipiendis; tum ubi ego futurus sum, ibi & ille erit qui mibi seruierit h.e. eandem felicitatem in celis consequetur, ut Christus ipse interpretatur c. XIV, 3. XVII, 24, ac si quis mibi seruierit, cum Pater honorabit.

Tum Christus tamquam praesentem sentiens futurorum malorum molem: *Iam animus perturbatus est meus! Quid igitur dicam? Pater! eripe me ex hoc tempore! Sed propter ea incidi in hoc ipsum tempus. Pater! illufra nomen tuum!* In quibus verbis quis non animaduertat vim arque incitationem orationis, nec commotionem animi pietatis magnitudine mitigatam admiretur? Quamquam non omnibus aeque expedita videtur vis h. e. sententia verbis istis subiecta. Ac primum nihil est causæ cur interpretationem istam etiam a LUTHERO expressam deferramus et cum HEVMANNO subobscuram putemus, qui ad exemplum multorum aliorum coniuncta verba τι εἰπω Πάτερ σῶσον με κ. τ. λ. iubebat vertere: *Iam quid dicam?* Num (dicam):

dicam): *Pater, eripe me ex hoc hora?* quod meo quidem sensu non tam exprimit vim perturbati animi, quem Christus profitetur ipse, quam interpretatio LUTHERI, facilis illa quidem ad percipiendum, si illud, *quid igitur dicam?* accipiatur pro: quo me vertam, nescio, anxius animi hæreo, vim doloris imminentis quo modo sustineam non video; planissime vt in illis Christi Matth: XXVI, 38 sqq. *Vndiquaque, ad mortem usque, tristis est animus meus.* *Aufer a me, si fieri potest, mi Pater, hoc poculum.* *Veruntamen, non quod ego, sed quod tu vis, fiat,* in quibus nullo potest nota obscuritatis hærente. Per hunc ipsum locum cetera, quæ sequuntur, sedati in vnoque Deo eiusque voluntate acquiescentis animi: *Pater illustra tuum nomen!* vindentur declarari debere. Principio sumimus non esse laceſſendam lectionem, aut pro verbis: σε τὸ ὄνομα substituendum cum codicibus aliquot & versionibus: σε τὸν οὐν, quod est haud dubie interpretandi obscurioris vocabuli cauſa ductum e cap. XVII, i. vt aliquid simile e verf. 5. in Codice Cantabrigiensi. Satis porro constat, in sacris scripturis eos dici δοξάζειν τὸν Θεόν, illustrare Deum, honorem deferre Deo, qui agant id, quod sit consilio voluntatique Dei accommodatum, vt Abrahamum Rom. IV, 20. δέντα δόξαν τῷ Θεῷ cum de fide Dei nullo modo dubitaret, vt gentiles Act. XIII, 48. δοξάζοντας τὸν λόγον τῆς Κυρίας, cum fide, vt ait ibi Lucas, complecterentur a Paullo diēta, vt Christianos 1 Petr. IV, 16. δοξάζοντας τὸν Θεόν aduersis constanter ferendis; quem ad modum vicissim traducebatur nomen Dei apud gentes per Iudeos qui puritatē cognitionis legum diuinarum vitiis contaminarent suis, Rom. II, 24. Ad hæc illius formulæ exempla & locum, quem excitabamus, simillimum Matth. XXVI. quo sepe profitetur Iesus nihil cupere aut rogare nisi quod veli Deus, si dirigamus interpretationem verborum: δοξασόν σε τὸ ὄνομα, habebunt certe hanc vim: Lubens equidem suscipiam quidquid, te prouidente, acciderit; tu modo cura quod Tibi honori sit voluntatique

tatique Tuæ consentaneum. Atqui hoc erat vel maxime in propagacione doctrinæ Iesu Christi, qua ei, tamquam præmium pro suscep-
tis doloribus, conciliabatur magna discipulorum copia, quos rege-
ret docendo felicitateque sempiterna bearet. Namque obsequendo
huic doctrinæ illustratur gloria Dei; vt erat in locis iis quæ illam
loquendi formulam continebant, quem ad modum in aliis multis,
veluti Io. XV, 8: *hoc ipso honor defertur Patri meo, quod fru-
etus quamplurimos feratis h. e. si secuti fueritis doctrinam meam
v. 7. atque sic exiatis discipuli mei.* Hac quoque re continebatur
εὐδοξεῖα μὲν Christi, quem supra declarauimus ad v. 23, coniun-
ctus ille quidem cum Patris honore. Nec alius est alibi, vt in
nobilissimo loco Phil: II, 9 sq. qui Christo, ex adueris erepto,
tribuit illud nomen & dignitatem, quæ una omnium maxima sit,
vt omnes Iesum tamquam Dominum venerentur, ad honorem Dei
Patris.

Hæc cum exclamasset Iesus, de cælo, narrante Ioanne v. 28,
deferebatur vox huius modi: *Iam illustravi (nomen meum) item
& posthac illustrabo.* Quæ illustratio vel facta dici potest per mi-
racula, vt per reuocationem Iesu e mortuis, translationem in cœ-
lum, prodigiaque ante a Christo, post ab Apostolis nomine Iesu
edita, quod plerisque interpretibus placet, vel per doctrinæ la-
tius propagatae vim, quæ vti antea sic posthac multo plures Deo
& Christo cultores conciliaret. Atque hunc sensum confirmat
sententia eidem formulæ subiecta, cum Christus dixisset: *Illustra
nomen tuum!* quæ eandem in Dei responsione requirit. Nec alius
subesse sensus simillimo loco potest apud Io. XVII. Namque ibi
cum rogasset Iesus vt Pater Filium illustraret, subiecissetque cau-
sam cur ita rogasset, nempe *vt Filius tuus illustraret Te,* statim ad-
dit hæc: *si quidem ei dedisti potestatem in homines uniuersos (ἴητε
στιν τὰς τάξεις)* ut quocunque ei dederis (per Euangeliū do-
ctrinam, vide c. VI, 39 & 37 coll. cum v. 35) *iis det vitam im-
mortalem*, quam istis ait contingere v. 3. per cognitionem Patris

et, quem iste mississet, Iesu Christi. Et vero etiam post, cum v. 4. dixisset: *Ego te illustravi in his terris, perspicue verba interpretatur his: negotium perfeci quod mibi perficiendum dederas.* Quo modo autem? *Significaui, inquit, nomen tuum hominibus quos mibi in terrarum orbe concesseras.*

Iam cum ista vox exstisset, populus audito sonu nec tam percepto dicebat intonuisse aërem, alii, qui vocem percipiebant, angelum cum eo collocutum. At Iesus v. 30: *Non mei caussa inquit haec vox delapsa fuit, sed vestri h. e. non tam ad me confirmandum sed ad docendos vos, ne, cum videritis me depresso miseria vehementissimisque cruciatibus vexatum, dubitetis me esse regem quem Deus promiserit, sed diuina voce admoniti credatis fore, ut vel sic, etiamsi aduersarii me torqueant, etiamsi aduersariorum omnium princeps omnem vim excusserit in me, Deus me ad speratam maiestatem traducat.* *Nunc, addit v. 31, hic mundus subiicit iudicium, nunc princeps buius mundi extruderetur.* *Ego vero, cum sublatus fuero e terris, omnes trabam ad me.* Quæ verba explanationem desiderant, sunt enim admodum obscuræ, et, nisi sensus ipse, ratio tamen eorum intelligendorum, paulo dilucidius, quam sit, declarari posse videtur.

Kōs̄mos igitur non, vt fert quorundam interpretum sententia, proprie Iudeos complectitur, qui reuocatione Christi e mortuis deberent impietas in Christo interimendo admisse conuinci, nequi enim afferi haec vis vocabuli idoneis argumentis potest, sed eos omnino omnes, qui disciplinam Iesu Christi non admisissent, quo quidem nomine non vt Iudei a gentibus, sed vt Christi discipuli ab iis qui repudiarent eius doctrinam, discernerentur. Hec quidem notio regnat in viuenerlo Ioannis Euangeli, eamque postulat perspicua disiunctio τε κόσμου & των διακόνων τε Χριστού v. 26. Nec diabolus, quem esse ἀρχοντα τε κόσμου τέτε statim decebimus, princeps dici possit Iudeorum, nisi quis forte Iudeos & Christiani

rianæ doctrinæ aduersarios eosdem diceret esse. Iesu item ipse v. 47. cum se neget *κείνει τὸν κόσμον*, illud his iisque clarissimis verbis interpretatur: *Si quis non audierit doctrinas meas nec iis fidem habuerit, non ego iudicabo illum, sed (v. 48) qui me spreuerit nec adnisi erit doctrinas meas, hunc iudicabit doctrina quam proposui.* Haec ipsa verba Christi viam commonstrant intelligentiae *κέρατος τῷ κόσμῳ τέτερον*, in qua exprimenda haud scio an Christus digitum intenderit ad modum loquendi, quo Iudei Messiam iactare solerent gentes *iudicaturum*, ductum illum e Psalmo II. aliisque locis, quem ita correxerit Iesu vt, non gentes a Iudaica religione alienas, sed aduersarios doctrinæ suæ omnino omnes, quales inter Iudeos vel maxime proprieque essent, tale iudicium subituros diceret. Nempe in sacris scripturis secundum numero *iudicandi* dicuntur ii qui causa cadunt h. e. stultitiae aut criminis rei deprehenduntur, *vt iudicantes*, quorum verbis factisue alii erroris aut male facti conuincuntur, veluti cum Iesu Matth. XII, 47. Nineuitas dicit *condemnaturos contumaciam Iudeorum Christo aequalium*, exemplo videlicet suo, nam illi, inquit, *μετενόσαν εἰς τὸ κίνηγμα Ιωνᾶ*, cum Iudei isti Christum longe excellentiorrem ne audire quidem vellent, & v. 27. Phariseorum discipulos daemonia expellentes *iudices* Phariseorum appellat haecenus, quod recte ea & diuinitus putarentur propulsare, cum Christum quidem Pharisei negarent vi quadam diuina idem ipsum facere. Quo eodem sensu Paulus Noachum proficitur Ebr XI, 7. *κατα-
κείνει τὸν κόσμον*, nempe fide sua ceteros, non obsecutos admonitioni diuinæ, stultitiae aut impietatis arguere. Idcirco hoc vult dicere Christus nostro quidem in loco: *Iam instat tempus, quo ii, qui repudiauerint doctrinam meam, arguantur male fecisse;* plane vt in loco eiusdem argumenti c. XVI, 8 sq. *παρεάλιτος* dicitur conuincere *τὸν κόσμον περὶ ἀμερτίας*, peccati, h. e. criminis contumacia aduersus Euangeliū, quo sensu *ἀμερτία* sæpe dicitur, vt in epistola ad Ebraeos, addit enim vt definit quale sit istud peccatum, *namque non credunt in me.*

Dubitari autem non potest, cum longe lateque serperet doctrina Iesu Christi, contemtaque illa quidem a multis, ab aliis tamen quam plurimis probaretur, stultitiae conuictos esse aduersarios, vanissimaque eorum consilia Christi eiusque honoris opprimendi euerſa; qua in re ista *νέστις τὰ κόστης* maxime continetur. Nam primum in loco, quem modo excitauius e Ioannis c XVI. criminis conuincendi dicuntur per *παράκλητον* h. e. Spiritum sanctum, cuius ipsum nomen Christus c. XIV, 26. interpretatur in haic sententiam, vt *ille doceat omnia* quae Christus ipse ad commodiora tempora distulisset, *omniaque ab ipso iam dicta in memoriam fugerat*, vel, vt c. XVI, 13 addit, Christi discipulos *ad omnem veritatem dirigat*. Quare nec ille ἐλεγχος τὰ κόστης aliter factus dicitur quam docendo, non sic vt Deus, quem ad modum Apostolis, sine ullius rei interuentu, iis item cognoscenda sufficerit, sed vt propagatione doctrinæ per Christum Apostolosque traditæ spem labefactandi honoris Christi destruxerit, confiliorumque contrariorum omnium atque infidiarum vanitatem demonstrauerit; plane sicuti Deus 1 Cor. III, 19. dicitur δεσπόμενος τὰς σοφίας ἐν τῇ πνευματικᾷ αὐτῶν h. e. docens ipsis doctrinæ effectis temeritatem philosophorum qui eam tamquam stultam & imbellem contempsissent. Porro haec ipsa *νέστις τὰ κόστης* coniungitur cum vi atque auctoritate principis huius mundi sublata, quam quomodocumque explicaueris, euerſa tamen aliter intelligi non potest nisi per sparsum quaquaversum doctrinam Christi. Accedit etiam illud, quod, quoniā cupidi huius doctrinæ disiunguntur a mundo, arque illi per doctrinam trahuntur ad Christum, pudefactus aut stultiæ condemnatus mundus intelligentius sit hac tenus, quod doctrina fitienter a multis requisita irritam confiliorum aduersariorum prauitatem reddiderit. Postrema Iudei omnes gloriam regni a Christo constituendi putabant hanc habitram vim, vt mundus aut gentes, uno verbo aduersarii Christi, condemnarentur; quæ sententia, si, quod dubitationem non habet, ducta fuit e Psalm. II. non potuerunt istam *νέστιν* secus intelligere quam

quam de consiliorum hostilium euersione, quæ labefactare aut impedire gloriam regis illius non possent, sic enim ea res in illo Psalmo describitur. Itaque nec alium sensum his verbis in sermone Iesu Iudæi potuerunt subiicere, nec Iesus aliter intelligi voluisse videtur.

Sed quid est istud: *iam princeps huius mundi eiicieatur?* Principio licebit sumere, non proprie hoc nomen significare doctores Iudeorum, quamquam & illi, idque in primis, darent operam ne Iesus tamquam Christus agnosceretur, iisque ipsi alias dicuntur ἀρχότες τῇ κόσμῳ τέτοια. Neque enim usquam in singulari ἀρχῶν τ. u. τ. adhibetur de his, sed de cacodænone sepius, c. XIV, 30. 2 Cor. III, 4., non quo is ipse aut proprie repugnauerit Christo eiusque doctrinæ cursum impediuerit, sed quod in sacris scripturis, ut peccato Rom. VI, 12 & morti c. V, 14, sic diabolo, cuius auctoritate homines primum ad peccandum incitati fuerint, hac ipsa de causa eoque ipso sensu, imperium in peccatores omnes inprimisque hostes Euangelii tribuatur. Quam ob rem illius vis atque potestas labefactata dicitur, quotiescumque per propagatam doctrinam aut suscepitam disciplinam Christi homines eius essent e potestate, s. erroris aut impietatis seruitute, erepti. Hunc igitur dici τὰ ἀρχότα τ. u. τ. atque ita vim eius fractam, planum faciunt loci similis argumenti. Iesus, vt hoc utar, cum Apostolis confirmat Luc. X, 18. se Satanam vidisse, fulgoris instar, de cælo delapsum (quod plane est Ioanneum ἐκβληθήσθαι τὸν θεόν), quid est aliud, quam vim eius esse destructam, nam illud πίπτειν ἐν τῷ οὐρανῷ, vt ex astris decidere apud CICERO. NEM ad Attic. epp. III, 21, de iis dicitur qui potestatem amiserint, desierintque florere, veluti Matth. XI, 23. Et ubique homines translati dicuntur in regnum Dei aut Christi, iidem illi tamquam exempti e diaboli potestate ab eiusque imperio liberati describuntur, Col. I, 13. Act. XXVI, 18. quod factum per Euangeliū lumen eadem ipsa loca profitentur. Quæ cum ita sint, non dubitandum videtur, Iesum, cum v. 32. se promiserit *sublatum est*

terris omnes ad se tracturum, id de doctrina sua vbiunque locorum, apud omnis quoque generis homines propagata intellexisse. Cuius sensus & supra rationem idoneam reddidisse speramus, & πάντας, perspicuum est, referri ad omnis generis homines, etiam eos qui erant de gentibus, quales in primis huius rei declarandæ occasionem Iesu dedissent, secus quam Iudeorum rebar opinio qui sibi soli consueuissent hanc felicitatem ciuilium Messiae tribuere.

Iam quis est vestrum, *Academie noſtræ Cives humanissimi*, qui sentit quam salubris sit & ad bene beateque viuendum vnicے maxime necessaria disciplina Iesu Christi, qui non item cupiat iftius fructum vberimum capere? Cuius capiendi quæ potest certa spes esse, nisi eadem, quamquam molesta, quam Christus commonstrauit atque præiuit, via ad illam exoptatissimam metam contenderimus? Quod quidem haber hanc vim, vt non modo quæ inciderint, Deo ita volente, aduersa constanter arque gratias agendo feraimus, sed etiam sponte vel durissima suscipiamus, si quidem sine his aditus ad Christi regnum non pateat. Enim uero cum hi vltro suscepisti homineque liberali maxime digni labores in primis continentur perenni acerrimaque contentione studii diuinæ doctrinæ atque contentu etiam iucundissimarum voluptatum quæ nos reuocare a virtute Christiana possint: agamus etiam hoc per hos ipsos dies, quibus dolorum Domini nostri Iesu Christi atque per istos consecuti gaudii memoria celebratur, intendamus oculos in hunc ducem & remuneratorem fidei nostræ, qui, cum posset vita beata frui, aduersa toleravit, et, contentu ignominia, ad dextram throni diuinæ consedit, atque eius exemplo & fortunatissimo dolorum exitu excitemus nos ad simile certamen subeundum vt similem olim coronam consequamur. Quod quidem propositum studium DEVS O. M. felix faustumque iubeat esse. P. P. pridie sollemnitatis Paſchalis A. C. MDCCCLXXVIII.